муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Селивановская  средняя  школа № 28- Центр образования с. Селиваново»

                              ПРИКАЗ
    от   6 сентября 2024г.                №193

с. Селиваново

О подготовке и проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2024-2025  учебном году

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 27,11.2020 NQ 678 «Об утвержде-
нии Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства образо-
вания Тульской области от 27.08.2024 N2 1284 «О подготовке и проведении школьного этапа все-
российской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году», на основании  Приказа комитета
по образованию администрации МО Щёкинский район «О подготовке и проведении школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025  учебном году»  от  04.09.2024г. №245 и
с целью организованного проведения   и обеспечения объективности результатов  школьного
этапа  Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

       ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школь-
ников в 2024-20245 учебном году в соответствии с:
1.1.Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 NQ 678 «Об утвер-
ждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в ред. от 14.02.2022) (далее
- Порядок);
1.2.Приказом министерства образования Тульской области от 27.08.2024 N 1284 «О подготовке и
проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году»;
1.3.Методическими рекомендациями центральных предметно-методических комиссий по обще-
образовательным предметам;
1.4.Требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады, разработанными му-
ниципальными предметно-методическими комиссиями по предметам очной формы проведения;
1.5.Организационно-технологической моделью проведения школьного этапа олимпиады;
1.6.Санитарно-эпидемиологическими  правилами  и  нормами  антитеррористического
законодательства, действующими на момент проведения олимпиады;
1.7.Графиком проведения школьного этапа.
 2.В срок до 10.09.2024:
2.1.Назначить школьного координатора олимпиады;
2.2.Сформировать и утвердить состав:

- школьного оргкомитета олимпиады; жюри и апелляционных комиссий по каждому предме-
ту очной формы проведения (кроме предметов, проводимых платформах «Сириус.Курсы» и
«Цифриум»).

2.3.Обеспечить работу школьного оргкомитета, жюри и апелляционных комиссий в соответствии
с  Организационно-технологической  моделью  проведения  школьного  этапа  всероссийской
олимпиады школьников, нормативно-правовыми актами, указанными в п.1.1.-1.7. настоящего при-

каза.
2.4.Актуализировать информационную страницу олимпиады школьного этапа ВсОШ в сети «Ин-
тернет».
3.Обеспечить в образовательной организации:
3.1.Условия для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;
3.2.Внесение данных обучающихся для формирования базы участников олимпиады в автоматизи-
рованную информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе»
(http://ol.rcoi71.ru) в срок до 10.09.2024;
3.3.Регистрацию обучающихся, желающих принять участие в  олимпиаде, на платформе «Циф-
риум» в срок до 15.09.2024;
3.4.Размещение информации о проведении олимпиады, график её проведения в общедоступном
для родителей (законных представителей) и детей месте, на сайте образовательных организаций;
3.5.100% письменное информирование родителей (законных представителей) обучающихся о сро-
ках и местах проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, с перечнем
нормативно-правовых  документов,  регламентирующих  организацию  и  проведение  школьного
этапа олимпиады в срок до 10.09.2024;
3.6.Проведение школьного этапа ВсОШ по физике, биологии, химии,  астрономии, математике,
информатике с использованием информационного ресурса Образовательного центра «Сириус» на
технологической платформе «Сириус.Курсы», централизованное выполнение участниками зада-
ний олимпиады в установленные сроки, руководствуясь требованиями и информационными мате-
риалами  сопровождения  школьного  этапа  ВсОШ по  указанным предметам,  размещенными на
официальном сайте https  ://  siriusolymp  .  ru  /
3.7.Проведение школьного этапа ВсОШ по 15 предметам (экология, технология (теоретическая
часть), французский язык, право, русский язык, экономика, география, немецкий язык, искусство
(МХК), английский язык, обществознание, физическая культура (теоретическая часть), ОБЗР (тео-
ретическая часть), история, литература) на платформе «Цифриум», централизованное выполнение
участниками  заданий  олимпиады  в  установленные  сроки,  руководствуясь  требованиями  и
информационными материалами сопровождения школьного этапа ВсОШ по указанным предме-
там, размещенными на официальном сайте
3.8.Доступ  участников  олимпиады  к  платформам  «Сириус.Курсы»  и  «Цифриум»  (вход  осу-
ществляется со школьных компьютеров; в случае недостаточного количества компьютерного обо-
рудования допускается использование учащимся в аудитории планшета или смартфона для выпол-
нения входа и участия в олимпиаде);
3.9.Организацию практических туров олимпиады по физической культуре, ОБЗР, технологии;
3.10.Создание специальных условий для участников школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей-
инвалидов, учитывающих их состояние здоровья, особенности психофизического развития;
3.11.Сбор и хранение в срок не позднее чем за 5 календарных дней до начала школьного этапа
олимпиады:

заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем
участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о согласии на
публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном
сайте образовательной организации,  согласия на обработку персональных данных, в соот-
ветствии с прилагаемыми формами (Приложения 1, 2 к Организационно-технологической
модели);

3.12.Присутствие в аудитории дежурных педагогов;
3.13.Проведение до начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету инструктажа
участников  олимпиады,  информирование  о  продолжительности  олимпиады,  оформлении
олимпиадных работ, проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиад-
ных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об
основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами
олимпиады;

https://siriusolymp.ru/

3.14.Информационную безопасность при подготовке и проведении школьного этапа олимпиады;
3.15. Определение победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга участников по каж-
дому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответ-
ствии с квотой, установленной комитетом по образованию администрации муниципального обра-
зования Щекинский район (не более 25% от количества участников, при этом победителем/призе-
ром признается участник, набравший наибольшее количество баллов, но не менее 50% от мак-
симально возможного количества баллов, по итогам оценивания выполненных олимпиадных зада-
ний); в случае равного количества баллов участников олимпиады, занесенных в итоговую табли-
цу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров олимпиады принимает решение
комитет по образованию.
3.16.Утверждение результатов школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету с составлением рейтинга победителей и призёров школьного этапа олимпиады и опубли-
кование их на  официальном  сайте образовательной организации в сети «Интернет» (фамилия,
инициалы учащегося, класс, количество набранных баллов) (Приложение 6);
3.17.Объявление итогов и награждение победителей и призеров олимпиады;
3.18.Своевременный и достоверный ввод сведении в автоматизированную информационную си-
стему  «Обобщение  информации  проведения  ВсОШ  в  регионе»  (http  ://  ol  .  rcoi  71.  ru  )  в  срок  до
01.11.2024;
3.19.Предоставление в  отдел по методическому обеспечению образовательного процесса  МКУ
«ЦОД Щекинского района» на почту муниципального координатора: sh.cod3@tularegion.org отче-
тов о проведении школьного этапа Олимпиады в срок до 02.11.2024.
4. В срок до 06.11.2024 г. предоставить муниципальному координатору заявки на участие школь-
ников 7-11 классов в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников (Приложение
N4).
5.Обеспечить хранение олимпиадных работ участников ВсОШ не менее года с даты проведения
олимпиады.
6.  Ответственность  за  исполнение  данного  приказа  возложить  на  заместителя  директора  по
учебно-воспитательной работе И.В.Старосветскую.
7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор школы

          А.А. Наумов

http://ol.rcoi71.ru/